
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 16 ottobre 2020

– 7 –

degli stanziamenti del bilancio regionale di cui al fondo «Inter-
venti per la ripresa economica»;

ritenuto necessario
a seguito di tale previsione che debba essere assicurato oppor-
tuno utilizzo condiviso con il Consiglio delle risorse del fondo;

preso atto, altresì, che
stante il ricorso all’indebitamento per la copertura finanziaria 
dello stanziamento del fondo, lo stesso può garantire solo il fi-
nanziamento di investimenti di natura pubblica;

individuato
necessario e strategico finanziare, per l’intero sistema viabilistico 
della Brianza lecchese, l’investimento dell’intervento relativo alla 
riqualificazione dell’intersezione tra la SS 342 dir e la SP 54 nel co-
mune di Cernusco Lombardone, per euro 500.000,00 negli anni 
2021-2022, oltre che la rettifica e l’allargamento della SP 52 nel 
comune di Castello Brianza in località Cascinette nere, per eu-
ro 1.000.000,00 negli anni 2021-2022, da abbinare al prolunga-
mento della tangenziale Sirone/Molteno con la SP 52, per euro 
1.000.000,00 negli anni 2021-2022;

impegna la Giunta regionale e l’Assessore al Bilancio, 
Finanza e Semplificazione

ad assicurare con prelievo dal fondo «Interventi per la ripresa 
economica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l.r. 9/2020, da 
effettuarsi con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 
dell’articolo 1, il finanziamento degli interventi relativi alla riqua-
lificazione dell’intero sistema viabilistico della Brianza lecchese 
con la riqualificazione dell’intersezione tra la SS 342 dir e la SP 
54 nel comune di Cernusco Lombardone, per euro 500.000,00 
negli anni 2021-2022, oltre che la rettifica e l’allargamento della 
SP 52 nel comune di Castello Brianza in località Cascinette nere, 
per euro 1.000.000,00 negli anni 2021-2022, da abbinare al pro-
lungamento della tangenziale Sirone/Molteno con la SP 52, per 
euro 1.000.000,00 negli anni 2021-2022.».

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consiglieri segretari provvisori:Selene Pravettoni, Niccolò Carretta

Il segretario dell’assemblea consiliare: 
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1339
Ordine del giorno concernente gli interventi strategici di 
riqualificazione della SP 64 nel tratto «Culmine di San Pietro» e 
della SP 67 nel comune di Casargo (LC).

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-

zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 49
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 1

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 1332 concernente gli inter-
venti strategici di riqualificazione della SP 64 nel tratto «Culmine 
di San Pietro» e della SP 67 nel comune di Casargo (LC), nel testo 
che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
visto

l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 2020, 
n.  9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito alla 
missione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 «Altri fon-
di» - Titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsione 
delle spese del bilancio 2020-2022 il fondo «Interventi per la ri-
presa economica» la cui somma prevista in 2.470.000.000,00 nel 
2021 è destinata a sostegno degli investimenti regionali e dello 
sviluppo infrastrutturale;

visto
l’articolo 5 del progetto di legge n. 125 (Assestamento al bilan-
cio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali) che ha stanziato 
ulteriori risorse sul fondo che pertanto risulta finanziato per com-
plessivi euro 3.000.000.000,00 di cui euro 2.000.000.000,00 nel 
2021, euro 700.000.000,00 nel 2022 ed euro 300.000.000,00 nel 
2023;

preso atto che
ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l.r. 9/2020 le risorse del 
fondo sono prelevabili con provvedimento di Giunta secondo le 
modalità di cui all’articolo 40, comma 4, della legge regionale 
31 marzo 1978, n. 34 (Norme sulle procedure della programma-
zione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione) e che al fine 
di assicurare un’efficiente programmazione finanziaria correla-
ta allo stato di realizzabilità e avanzamento degli investimenti, 
la Giunta regionale provvede, sulla base dell’aggiornamento 
dei cronoprogrammi con propria deliberazione, alle occorrenti 
variazioni di bilancio per prelevare e integrare le somme dagli 
appositi capitoli di spesa e iscriverle in diminuzione o aumento 
degli stanziamenti del bilancio regionale di cui al fondo «Inter-
venti per la ripresa economica»;

ritenuto necessario
a seguito di tale previsione che debba essere assicurato oppor-
tuno utilizzo condiviso con il Consiglio delle risorse del fondo;

preso atto, altresì, che
stante il ricorso all’indebitamento per la copertura finanziaria 
dello stanziamento del fondo, lo stesso può garantire solo il fi-
nanziamento di investimenti di natura pubblica;

individuato
necessario e strategico per la Valsassina finanziare l’investimen-
to dell’intervento relativo alla riqualificazione della SP 64 passo 
«Culmine di San Pietro» per euro 100.000,00 nell’anno 2021 e 
l’intervento di sistemazione e messa in sicurezza della SP 67 nel 
comune di Casargo per euro 500.000,00 negli anni 2021 e 2022;

impegna la Giunta regionale e l’Assessore al Bilancio, 
Finanza e Semplificazione

ad assicurare con prelievo dal fondo «Interventi per la ripresa 
economica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l.r. 9/2020, da 
effettuarsi con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 
11 dell’articolo 1, il finanziamento dell’intervento relativo alla 
riqualificazione della SP 64 passo «Culmine di San Pietro» per 
euro 100.000,00 nell’anno 2021 e l’intervento di sistemazione e 
messa in sicurezza della SP 67 nel comune di Casargo per euro 
500.000,00 negli anni 2021 e 2022.».

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari provvisori :  Selene Pravettoni, Niccolò Carretta

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1340
Ordine del giorno concernente il finanziamento del progetto 
Metrotramvia Milano Parco Nord - Seregno

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n. 125 concernente «Assestamento al 
bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n. 45
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 10

DELIBERA

di approvare l’Ordine del giorno n. 1333 concernente il finanzia-
mento del progetto Metrotramvia Milano Parco Nord - Seregno, 
nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 

Visto l’articolo 1, comma 10, della legge regionale 4 maggio 
2020, n. 9 (Interventi per la ripresa economica) che ha istituito 
alla missione 20 «Fondi e accantonamenti», programma 03 «Altri 
fondi» - Titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato di previsione 
delle spese del bilancio 2020-2022 il fondo «Interventi per la ri-
presa economica» la cui somma prevista in 2.470.000.000,00 nel 
2021 è destinata a sostegno degli investimenti regionali e dello 
sviluppo infrastrutturale;

Visto l’articolo 5 del progetto di legge n.  125 (Assestamen-
to al bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali) che 
ha stanziato ulteriori risorse sul fondo che pertanto risulta fi-
nanziato per complessivi euro 3.000.000.000,00 di cui euro 



Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 16 ottobre 2020

– 8 – Bollettino Ufficiale

2.000.000.000,00 nel 2021, euro 700.000.000,00 nel 2022 ed euro 
300.000.000,00 nel 2023;

Preso atto che ai sensi dell’articolo 1, comma 11, della l.r. 
9/2020 le risorse del fondo sono prelevabili con provvedimen-
to di Giunta secondo le modalità di cui all’articolo 40, comma 
4, della legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 (Norme sulle pro-
cedure della programmazione, sul bilancio e sulla contabilità 
della Regione) e che al fine di assicurare un’efficiente program-
mazione finanziaria correlata allo stato di realizzabilità e avan-
zamento degli investimenti, la Giunta regionale provvede, sulla 
base dell’aggiornamento dei cronoprogrammi con propria de-
liberazione, alle occorrenti variazioni di bilancio per prelevare e 
integrare le somme dagli appositi capitoli di spesa e iscriverle in 
diminuzione o aumento degli stanziamenti del bilancio regiona-
le di cui al fondo «Interventi per la ripresa economica»;

Ritenuto necessario a seguito di tale previsione che debba 
essere assicurato opportuno utilizzo condiviso con il Consiglio 
delle risorse del fondo;

Preso atto, altresì, che stante il ricorso all’indebitamento per la 
copertura finanziaria dello stanziamento del fondo lo stesso può 
garantire solo il finanziamento di investimenti di natura pubblica;

Evidenziato che il progetto ha come obiettivi il miglioramento 
del livello delle prestazioni quantitative e qualitative di una in-
frastruttura obsoleta (come individuato anche all’ interno del 
PRMT) che oggi non è in grado di risultare attrattiva per l’uten-
za e che, da ottobre 2011, è stata sostituita da un servizio bus. 
La linea ha uno sviluppo di 14,3 km (con 25 fermate) di cui 5,6 
km, da Parco Nord a Paderno Dugnano località Calderara, a 
doppio binario e 8,7 km, da Paderno Dugnano località Calde-
rara a Seregno, a binario singolo. Con soluzioni infrastrutturali e 
dotazioni impiantistiche adeguate (anche per gli aspetti della 
sicurezza di esercizio), sarà realizzata una linea di trasporto pub-
blico, integrata con la rete tramviaria milanese, che costituirà 
la naturale prosecuzione della metrotranvia (Milano Castello) - 
Maciachini - Parco Nord, con punti di interscambio modale con 
il sistema ferroviario (a Seregno FS) e metropolitano (linea me-
tropolitana M3 a Maciachini);

Individuato strategico finanziare l’investimento Metro tramvia 
Milano Parco Nord - Seregno - nodo stazione FS Seregno che 
necessita di euro 5.000.000.000,00 per gli anni dal 2021 al 2022;

impegna la Giunta regionale e l’Assessore al Bilancio, 
Finanza e Semplificazione

ad assicurare con prelievo dal fondo «Interventi per la ripresa 
economica» di cui all’articolo 1, comma 10, della l.r. 9/2020, da 
effettuarsi con provvedimento di Giunta ai sensi del comma 11 
dell’articolo 1, il finanziamento dell’intervento denominato Metro 
tramvia Milano Parco Nord - Seregno - nodo stazione FS Seregno 
per euro 5.000.000,00 negli anni 2021 per 2.500.000,00 euro e 
2022 per 2.500.000,00 euro da appostarsi alle competenti Mis-
sioni e Programmi al titolo 2 «Spese in conto capitale» dello stato 
di previsione delle spese del bilancio 2021-2022.».

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consiglieri segretari provvisori: Selene Pravettoni, Niccolò Carretta

Il segretario dell’assemblea consiliare: 
Silvana Magnabosco


